
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.14 
 

OGGETTO: 

GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI E PESATURA 

DELL' ELEVATA QUALIFICAZIONA CHE PRESTA SERVIZIO NEL 

COMUNE DI MARMORA           
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di febbraio alle ore quattordici e minuti 
quindici nelle forme previste dalla delibera Giunta Comunale n. 26 del 29.04.2022, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

REVIGLIO Giorgio Sindaco X       

ELLENA Rinaldo Assessore X 
 

CEAGLIO Ermanna Assessore 
 

X 

                          Totale   

2 
 

1 

 
Assiste quale Segretario Comunale Rabino dott.ssa Roberta, collegata da remoto a mezzo 
videocamera e dispositivo informatico. 
 
Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici 
in grado di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza della riunione. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor REVIGLIO Giorgio nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 17 –comma 2- del CCNL 16.11.2022, che testualmente recita “L’importo della 
retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 18.000 lordi per tredici 
mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione. Ciascun ente stabilisce la suddetta 
graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della complessità nonché della 
rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascun incarico. Ai fini della 
graduazione delle suddette responsabilità, negli enti con dirigenza acquistano rilievo anche 
l’ampiezza ed il contenuto delle eventuali funzioni delegate con attribuzione di poteri di firma di 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, sulla base di quanto previsto dalle vigenti disposizioni di 
legge e di regolamento.”;  
 
DATO ATTO che il medesimo CCNL prevede che nel caso in cui gli Enti siano privi di personale 
dell’area dei Funzionari e di Elevata Qualificazione, la disciplina degli incarichi di EQ si applica, 
presso i comuni, ai dipendenti classificati nell’area degli Istruttori o degli Operatori esperti; in tal 
caso l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di euro 3.000 ad un massimo di 
euro 9.500 annui lordi per tredici mensilità. 
 
RAMMENTATO  che:  
- con deliberazione della Giunta comunale n.ro 32 del 16.05.2019 era stato approvato il 
Regolamento in materia di  graduazione della retribuzione di posizione dei titolari di posizione 
organizzativa del Comune di Marmora;  
- in data 16.11.2022 è stato sottoscritto in via definitiva il nuovo CCNL funzioni locali che previsto 
l’inquadramento del personale in servizio al 1° aprile 2023 nel nuovo sistema di classificazione con 
effetto automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di trasposizione automatica;  
- con determinazione n.ro 34 del 30.03.2023 è stato recepito il nuovo sistema di classificazione;  
- gli incarichi di posizione organizzativa con il nuovo CCNL 2019/2021 sono stati  in prima 
applicazione, automaticamente denominati incarichi di Elevata Qualificazione con la previsione che  
gli stessi, conferiti secondo la predetta disciplina, proseguono fino a naturale scadenza;  
 
RITENUTO OPPORTUNO, alla luce anche del nuovo CCNL 2019/2021 procedere sulla base della 
vigente metodologia approvata con la deliberazione della Giunta comunale n.ro 32 del 16.05.2019, 
che sebbene riferita ai precedenti incarichi di posizione organizzativa, non dove ritenersi 
modificata,  effettuare una nuova pesatura e valutazione delle Elevate Qualificazioni presenti nel 
Comune di Marmora e sulla base dell’attuale budget disponibile pari ad euro 9.625,00;  
 
ATTESO che il Nucleo di Valutazione ha proceduto con verbale allegato alla presente 
deliberazione alla pesatura dell’unico incarico di E.Q. affinché la Giunta possa, procedere a 
deliberare la retribuzione di posizione: 
 
Incarico E.Q. Area amministrativa/servizi demografici: punti 70  
 
 DATO ATTO CHE per i servizi e le funzioni sopra indicati l’incaricato di E.Q. è tenuto a svolgere 
tutti i compiti e tutte le funzioni previste dalla legge (in particolare l’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000 
n.267 e s.m.i.), dallo statuto, dal Regolamento di organizzazione e degli altri Regolamenti 
comunali, ad eccezione di quelli eventualmente conferiti ad altri soggetti;  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 50 comma 10 del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Decreto Sindacale con cui è stato conferito l’incarico al Responsabile titolare di E.Q. 
presente all’interno dell’Ente; 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 16 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022, in ordine all’area delle Elevate 
Qualificazioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 18 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022, in ordine al conferimento e revoca 
degli incarichi per le Elevate Qualificazioni; 
- l’art. 17 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022, in ordine alla retribuzione di 
posizione delle  Elevate Qualificazioni apicali; 
 
RITENUTO di attribuire la retribuzione di posizione all’ E.Q. incaricato, tenuto conto del budget 
disponibile e del necessario accantonamento di almeno il 15% destinato alla retribuzione di 
risultato, a seguito della pesatura da parte del Nucleo di Valutazione mediante la metodologia 
vigente, secondo le seguenti fasce di punteggio: 
 

• DA 98 a 100 punti:    euro 9.500 

• DA 95 a  97 punti:     euro 9.000 

• Da 90 a 94 punti:      euro 8.500 

• Da 80 a 89 punti:      euro 8.200 

• Da 70 a 79 punti:      euro 7.700 

• Da  60 a 69 punti:     euro 6.000 

• Da  50 a 59 punti:     euro 5.000 

• Da  45 a 49 punti:     euro 4.000 

• Da  40 a 44 punti:     euro 3.500 
 
ACQUISITI e riportati in calce i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla 
regolarità tecnica ex artt. 49 e 147 bis TUEL;  
 
CON voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente; 
 
2. DI  PRENDERE atto della pesatura dell’unica EQ istituita presso l’Ente,  così come risultante dal 
Verbale del Nucleo Interno (Incarico E.Q. Area amministrativa/servizi demografici: punti 70);  
 
4. DI ATTRIBUIRE la retribuzione di posizione all’EQ incaricata, a seguito della pesatura da parte 
del Nucleo di Valutazione in data 29.02.2024 mediante la metodologia vigente e tenuto conto del 
tetto del fondo per gli incarichi di EQ comprensivo sia delle indennità di posizione che di risultato, 
secondo le seguenti fasce di punteggio: 
 

• DA 98 a 100 punti:    euro 9.500 

• DA 95 a  97 punti:     euro 9.000 

• Da 90 a 94 punti:      euro 8.500 

• Da 80 a 89 punti:      euro 8.200 

• Da 70 a 79 punti:     euro 7.700 

• Da  60 a 69 punti:     euro 6.000 

• Da  50 a 59 punti:     euro 5.000 

• Da  45 a 49 punti:     euro 4.000 

• Da  40 a 44 punti:     euro 3.500 
 
5. DI TRASMETTERE copia della presente ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali 
territoriali e RSU per l’informazione di cui all’art. 4, C.N.L. 16.11.2022;  
 
6. DI DICHIARARE la presente, con separata votazione favorevole unanime resa nei modi e nelle 
forme di legge, immediatamente eseguibile ex art. 134 c. 4 TUEL. 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : REVIGLIO Giorgio 

 
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Rabino dott.ssa Roberta 

 
___________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ 
 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera 
b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità tecnica  Favorevole 29/02/2024 F.to: Rabino Dott.ssa Roberta 

Regolarità contabile Favorevole 29/02/2024 F.to: Reviglio Giorgio 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/08/2024 al 12/09/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Marmora, lì 28/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 28/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
 
X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
❑ è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza dei 10 giorni della 

pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Marmora, lì 29/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Rabino dott.ssa Roberta 

 
 


